[bookmark: _GoBack]Протокол заседания КОМИССИИ
Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
по страхованию
	Формат: ВКС

	"20" марта 2023 г.
14:00

Председательствовали:
Самиев Павел Александрович, председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по страхованию, генеральный директор аналитического центра «БизнесДром»
Присутствовали члены комиссии:
1. Игумнова Наталия Владимировна, Председатель Комитета по страхованию Ростовского отделения ОПОРЫ
2. Бузулина Виктория Алексеевна, Специалист Аналитического центра «БизнесДром», ответственный секретарь Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по страхованию
Приглашенные и присутствующие участники заседания:
1. Борзунов Борис Олегович, Руководитель управления инвестиционного страхования ООО СК «Росгосстрах Жизнь»
2. Кольцов Михаил Юрьевич, Генеральный директор ООО СК «Гелиос»
3. Зайцев Андрей Иванович, Исполнительный директор ООО РСО «ЕВРОИНС»
4. Дубровин Виктор Викторович, Вице-президент ВСС
5. Дорофеев Михаил Владимирович, Начальник департамента андеррайтинга и перестрахования ООО СК «Уралсиб страхование»
6. Щекланов Евгений Анатольевич, Управляющий директор ООО СК «Сбербанк страхование жизни»

Форма проведения: ВКС
Кворум: 9 человек

Повестка заседания:
1. Поправки в проект закона о новом финансовом продукте – долевом страховании жизни, устраивает ли такая версия страховые компании и рынок, сформирован ли качественно продукт
2. Регуляторный арбитраж и избыточное регулирование в страховании жизни как препятствие в развитии отрасли

Выступили по тематике заседания: Дубровин Виктор Викторович

1. Поправки в проект закона о новом финансовом продукте – долевом страховании жизни, устраивает ли такая версия страховые компании и рынок, сформирован ли качественно продукт

Решили: Подготовить письмо от СК, ассоциаций и ВСС о включении в ИИС 3-го типа долевого страхования жизни.

2. Регуляторный арбитраж и избыточное регулирование в страховании жизни как препятствие в развитии отрасли

Решили: Продолжить обсуждение вопроса избыточного регулирования на следующих заседаниях.

Председатель Комиссии              ________________ / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь           ________________ / В.А. Бузулина/